
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 30 

del 23/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RETTIFICA APPALTO PER LA GESTIONE DEI PROGETTI DI SISTEMA 
PROTEZIONE RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI. TRIENNIO 2017/2019
CIG VIVERE LA VITA: 6904807AFB
CIG FAMIGLIA AMICA: 69048931F6

Il Redattore: Schininà Antonella 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2663 del 30/12/2016 con la quale è stata avviata la procedura 
di  prosecuzione  degli  interventi  finalizzati  all'accoglienza  dei  richiedenti  e  dei  titolari  di  protezione  
internazionale ed umanitaria, triennio 2017/2019 per i progetti Famiglia amica e Vivere la Vita, a valere del  
Decreto  del  Ministero dell'Interno  del  10/08/2016,  mediante  procedura aperta  con il  criterio  dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 50/16;

Dato atto che con Decreto Ministeriale  del  21/12/2016 i  summenzionati  progetti  sono stati  ammessi  a 
prosecuzione del finanziamento triennio 2017/2019, secondo gli importi annui indicati: 
Progetto Vivere la Vita: € 303.100,00
Progetto Famiglia Amica: € 759.350,00
Per un totale annuo di € 1.062.450,00

Dato atto altresì che nella stessa Determinazione Dirigenziale, nelle more dell'espletamento della gara e per  
non interrompere un servizio essenziale,  è stata autorizzata una proroga tecnica all'attuale Ente gestore della 
durata  di  mesi  sei,  tempo  stimato  necessario  all'espletamento  e  alla  conclusione  della  gara  per  
l'individuazione  del  nuovo  Ente  attuatore,  alle  condizioni  del  capitolato  vigente,  il  cui  costo  mensile  
corrisponde  ad € 61.590,03 per Famiglia Amica ed € 24.133,27 per Vivere la Vita per un totale mensile di €  
85.723,30 e un totale semestrale di € 514.339,80;

Tenuto  conto  che,  occorre  ridefinire  l'importo  indicato  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  2663  del 
30/12/16 relativo al costo mensile dei progetti SPRAR Famiglia Amica e Vivere la Vita sopra riportati che  
sono stati erroneamente calcolati e che invece ammontano:

Pagina 1/4



VIVERE LA VITA FAMIGLIA AMICA

Costo mensile        € 25.258,33 Costo mensile        € 63.279,16

Costo semestrale  € 151.550,00 Costo semestrale  € 379. 675

COSTO TOTALE SEMESTRALE € 531.225,00
 
Dato atto che occorre impegnare l' importo equivalente alla differenza tra le due somme che ammonta ad  € 
16.885,2 0 ( 531.225,00 – 514.339,80); 

Tenuto  conto  che,  per  finanziare  la  proroga  tecnica,  così  come  indicato  dalla  nota  dell'Ufficio 
Rendicontazione, assistenza e monitoraggio del Servizio Centrale dello SPRAR del 06/12/2016, si è reso 
necessario  utilizzare  parte  del  finanziamento  impegnato  per  l'anno  2017  pari  ad  €  770.000,00  (somma 
stanziata  nel  bilancio  ma  soggetta  ad  adeguamento  pari  all'assegnazione  del  Decreto  Ministeriale  di  € 
1.062.450,00 annui),  riducendo di fatto il periodo dell'affidamento da mesi 36 (tre anni) a mesi 30 (due anni 
e sei mesi) a partire dal 1 luglio 2017 e fino al 31 dicembre 2019;

Dato atto che  nella medesima Determinazione Dirigenziale sono stato approvati i criteri  di valutazione 
dell'Offerta tecnica che  per non venir meno ai principi di  libera concorrenza, di parità di trattamento, di non 
discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità, si ritiene di dover modificare:

• nella descrizione del "Radicamento dell'organizzazione del territorio";
• e nell'inserimento  "del numero di protocolli di intesa per lo svolgimento di azioni sociali con enti  

pubblici e privati", 
la cui pertinenza del territorio è stata indicata come  Comunale e va invece modificata come Provinciale;

Tenuto conto che occorre altresì specificare  i requisiti   generali per la partecipazione indicate nelle Linee 
Guida del  del Decreto del Ministero dell'Interno del 10/08/2016

Dato atto che, così come meglio specificato nei Piani preventivi  finanziari dei Progetti già allegati alla 
Determinazione Dirigenziale n.  n.  2663 del  30/12/2016,  il  cofinanziamento obbligatorio descritto nelle 
Linee Giuda del Decreto Ministeriale del 10/08/2016 deve essere a carico dell'Ente attuatore:

• Progetto Vivere la Vita al punto L "Oneri relativi all'adeguamento e gestione dei locali e/o 
strutture" alla voce L3 "Affitto locali, condominio, cauzioni, registrazione contratti riferiti all'anno 
per € 16.000,00

• Progetto  Famiglia  Amica  al  punto  L "Oneri  relativi  all'adeguamento  e  gestione  dei  locali  e/o 
strutture" alla voce L3 "Affitto locali, condominio, cauzioni, registrazione contratti riferiti all'anno 
per € 40.000,00

Preso atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

Pagina 2/4



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di modificare ed integrare la Determinazione Dirigenziale n. 2663 del 30/12/2016 con la quale è stata 
avviata la procedura di prosecuzione degli interventi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti e dei titolari di  
protezione internazionale ed umanitaria, triennio 2017/2019 per i progetti Famiglia amica e Vivere la Vita, a 
valere  del  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  10/08/2016,  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 50/16 nel seguente 
punto:

• Ridurre il periodo di affidamento dell'Appalto dei Progetti Famiglia Amica e Vivere la Vita da mesi  
36 a  mesi 30 e cioè per il periodo dal 1 luglio 2017 al 31 dicembre 2019, per effetto della proroga 
tecnica  resasi  necessaria  nelle  more  dell'espletamento  e  della  conclusione  della  gara  per 
l'individuazione del nuovo ente attuatore;
 

2) di  dare atto che il costo complessivo di affidamento, per effetto della proroga tecnica e per un totale di 
mesi 30 dal 01 luglio 2017 al 31 dicembre 2019 di cui al punto 1)  del dispositivo,  è pari:

• per il  progetto  FAMIGLIA AMICA  a complessivi  € 1.898.375,00 (€ 379.675,00 anno 2017,  € 
759.350,00 anno 2018, 759.350,00 anno 2019);

• per  il  progetto  VIVERE LA VITA  a  complessivi  €  757.750,00  (  €  151.550,00  anno  2017,  € 
303.100,00 anno 2018, € 303.100,00 anno 2019);

3) di  modificare,  per  non venir  meno ai  principi  di  libera  concorrenza,  di  parità  di  trattamento,  di  non  
discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità i criteri di valutazione dell'offerta tecnica come di seguito  
indicato:

DESCRIZIONE PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUITO

Radicamento  dell'organizzazione  nel 
territorio  della  Provincia  di  Ragusa 
negli anni

Sarà  calcolato  il  punteggio  a  seguito  dell'applicazione  della 
formula indicata in calce.
Punteggio massimo M=10

Numero di anni oltre i 5 richiesti per la 
partecipazione di lavoro con il servizio 
centrale a favore dello SPRAR

Sarà  calcolato  il  punteggio  a  seguito  dell'applicazione  della 
formula indicata di seguito.

Altra  esperienza  nell'ambito 
dell'accoglienza  e  integrazione  verso  i 
cittadini stranieri (finanziati da Regione 
Siciliana  FER,  FAI,  FEI,  ministeri, 
fondi sociali europei)

Da 1 a 2 progetti:7
Da 3 a 4 progetti:15
Oltre 4 progetti:20

Numero  di  stranieri  fruitori  di  tutti  i 
servizi  resi  negli  ultimi  tre  anni  di 
attività

Da 1 a 20 beneficiari:7
da 21 a 50 benenficiari: 15
da 51 a 100 beneficiari: 20
Oltre 101 beneficiari:25

Numero  di  protocolli  d'intesa  per  lo 
svolgimento di  azioni  sociali  con  Enti 
pubblici  e  privati  del  territorio 
provinciale

Da 1 a 2 protocolli: 7
Da 3 a 5 protocolli:12
Oltre 5 protocolli: 15

Presenza  nello  staff  dell'ente  di 
operatori stranieri

Da 1 a 2 operatori:3
Da 3 a 5 operatori:5
Oltre 4 operatori:10

FORMULA

M: punteggio massimo assegnabile;
N: numero maggiore di anni;
n. numero minore di anni;
x: punteggio

Il valore di x si ricava dalla seguente proporzione
N: M = n: x
X = (M*n)/N

Pagina 3/4



4)  di  specificare  e  ribadire  che  il  cofinanziamento  obbligatorio,  previsto  nelle  linee  guida  del  Decreto 
Ministeriale del 10/08/2016, deve essere a carico dell'Ente attuatore:

PROGETTO Cofinanziamento a carico dell'ente 
attuatore

Contributo  assegnato  dal 
Ministero dell'Interno

VIVERE LA VITA € 16.000,00 € 303.100,00

FAMIGLIA AMICA € 40.000,00 € 759.350,00

5)  di specificare e ribadire che, come previsto dall'art. 25 comma 2 del Decreto Ministeriale del 10/08/16,  
pubblicato in GURI n. 200 del 27/08/2016, per ciascun progetto, le verifiche amministrativo contabili di tutti  
i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al 
Piano Finanziario Preventivo, dell'esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto 
dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal Manuale unico di  
rendicontazione SPRAR, saranno affidati  ad un Revisore indipendente che,  a seguito di  successivo atto  
dirigenziale, assumerà tale incarico e i cui costi sono sempre allocati nel Piano Finanziario Preventivo alla  
micro voce A4, ricomprese quindi, nel finanziamento complessivo del Ministero;
6) di specificare e ribadire che i requisiti  generali  per la partecipazione sono riportati  nelle Linee Guida  
approvate con il Decreto Ministeriale del 10/08/2016;
7) di approvare i Capitolati dei Progetti  SPRAR “Vivere la Vita” e “Famiglia amica”, allegati al presente  
atto per farne parte integrante e sostanziale;
8) di nominare RUP del Procedimento la Dott.ssa Antonella Schininà
7) di impegnare, a seguito della ridefinizione dell'importo già impegnato con Determinazione Dirigenziale n.  
2663 del 30/12/2016, relativa al costo  per la proroga tecnica dei progetti SPRAR di cui al punto 1, così  
come  meglio  specificato  in  premessa,  la  somma  di  €  16.885,20  al  cap.  1916.2  imp……...COD.BIL.  
12.04.1.03.02.15.999, esercizio finanziario 2017;
9) di dare atto che,  operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi in quanto rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. c, del D.lgs. 267/00
10) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
11) Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 37 comma 1,2, del 
Decreto Legislativo n. 33/13, nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione Bandi di 
Gara e contratti.

- 
 

Ragusa,  30/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

